
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
 DELIBERAZIONE N. 16  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO:   Approvazione aggiornamento programma triennale fabbisogno personale. 
 
L’anno    duemilanove  addi   diciannove  del  mese di gennaio alle ore 18,30 convocata nei modi 
prescritti,  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
ROSSI Simonetta             x  
MANUELLI Gianni                                                  x 
MANUELLI Marino              x  
ASIETTI Franco              x  
FERRARA Enzo             x                           
             4            1    
 
 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Bossi Dott.ssa Paola 
 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  la Signora  ROSSI Simonetta  nella sua qualità di  Sindaco  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE   

 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



Programpersonale 

 
Premesso: 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 118 in data 13/12/2004 e successiva n. 7 in data 
15.01.2008 si provvedeva alla rideterminazione della dotazione organica : 
- che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell’Ente Locale, con particolare 
riferimento a quanto dettato dal D.Lgs 267/2000 e dal D.Lgs 165/2001, attribuisce alla Giunta 
specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e delle 
dotazioni organiche; 
- che l’art. 91 del D.Lgs 267/2000, stabilisce che nell’ambito dell’Ente Locale ai fini di funzionalità 
e di ottimizzazione delle risorse gli organi di vertice delle Amministrazioni Locali sono tenuti alla 
programmazione triennale del fabbisogno di personale finalizzata alla riduzione programmata delle 
spese di personale; 
- che l’art. 39 della Legge 449/1997 ha introdotto l’obbligo della programmazione del fabbisogno e 
del reclutamento del personale finalizzata ad assicurare migliore funzionalità dei servizi e 
l’ottimizzazione delle risorse, nei limiti delle disponibilità finanziarie e di bilancio; 
- che la Legge 448/2001 ha integrato con il comma 20 bis il suddetto art. 39 prevedendo che gli enti 
locali programmino le loro politiche di assunzione adeguandosi ai principi di riduzione complessiva 
della spesa di personale e realizzino le assunzioni mediante l’incremento della quota di personale ad 
orario ridotto e con altre tipologie  contrattuali flessibili. 
   
Dato atto che l’art. 19 comma 8 della Legge 448/2001 assegna ai revisori dei conti degli enti locali 
il compito di esprimere un parere preventivo sui provvedimenti di pianificazioni delle assunzioni 
allo scopo di verificare che siano improntati al principio della riduzione complessiva della spesa, 
prevista dall’art.. 39 della 449/97. 
 
Considerato che l’art. comma 562 della legge 27/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) e 
successive modifiche introdotte dall’art. 3, comma 121, della legge 244 del 24/12/2007 (Legge 
Finanziaria 2008) stabilisce che per gli Enti non sottoposti alle regole del Patto di stabilità interno 
(il Comune di Prato Sesia ha meno di 5.000 abitanti): 
- le spese di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell’IRAP, con 
esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, non devono superare il corrispondente 
ammontare dell’anno 2004; 
- possono procedere all’assunzione di personale nel limite delle cessazioni di rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato complessivamente intervenute nel precedente anno;ù 
- eventuali  deroghe, ai sensi dell’art. 19, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, devono 
comunque assicurare il rispetto delle seguenti condizioni: 

- che il volume complessivamente della spesa per il personale in servizio non sia superiore 
al parametro obiettivo valido ai fini dell’accertamento della condizione di ente 
strutturalmente deficitario, ridotto del 15 per cento; 

- che il rapporto medio tra dipendenti in servizio e popolazione residente non superi quello 
determinato per gli enti in condizioni di dissesto, ridotto del 20 per cento. 

 
Considerato che nel corso dell’anno 2007 e nell’anno 2008 sono intervenute le seguenti cessazioni: 

- n. 1 dipendente (area servizi tecnici-opere pubbliche)  Cat. B – posizione economica B1 
in data 01/03/2007. 

- n. 1 dipendente (area demografica-statistica) Cat. D1 – posizione economica D2  in data 
15.01.2008 

 
Dato atto che in data 31.12.2008  è stata assunta la figura di Istruttore Cat. C (Area Demografico-Statistica) – 
posizione economica C5; 
 
 



ANNO 2009 
 AREA SERVIZI TECNICI – OPERE PUBBLICHE  
 
- n. 1 posto di categoria D (Ufficio lavori pubblici- Edilizia pubblica- Urbanistica-Edilizia privata) 
da ricoprire mediante concorso. 
 
Sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione e sopra esposte, sono stati predisposti 
dall’ufficio  di segreteria i seguenti documenti: 
- prospetto di aggiornamento del programma triennale del fabbisogno del personale dipendente. 
 
Rilevato inoltre che il Responsabile del servizio finanziario ha certificato che le spese di personale, 
comprese le derivanti dalla copertura dei posti previste per l’anno 2009 al lordo degli oneri riflessi a 
carico delle amministrazioni e dell’IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, 
non superano il corrispondente ammontare della spesa dell’anno 2004. 
 
Si propone pertanto di voler aggiornare il programma del fabbisogno del personale approvando il 
sopraccitato prospetto. 
 
- Visto il sopra indicato prospetto di aggiornamento del programma triennale di fabbisogno del 
personale; 
- Visti i vigenti C.C.N.L. sottoscritti in data 31/03/1999, 01/04/1999, 22/01/2004, 9/05/2006 e 
11/4/2008; 
- Vista la legge 27/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007); 
- Vista la legge 24/12/2007 n. 244 (Legge Finanziaria 2008) 
- Vista la legge 22/12/2008 n. 203 (Legge Finanziaria 2009)  
- Visto il Decreto Legislativo n. 165/2001; 
- Visto il T.U. sull’ordinamento  degli enti locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e 
ss.mm.ii.; 
- Visto l’esito unanime della votazione espresso in forma palese; 
 
Visto il parere preventivo favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica 
ai sensi dell’art. 49 del D.L. n. 267/2000 
F.to Bossi Dr. Paola 
 
Visto  il  parere  preventivo  favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
economico-finanziaria ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000: 
F.to Paesanti   Paola 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare l’aggiornamento del programma triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 
39 della legge27/12/1997 n. 449 come definito nell’allegato A) che forma parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione dando atto che la spesa relativa trova copertura sullo 
stanziamento degli interventi cod. 1010701 e cod. 1010707. 
 
2) Di autorizzare il Responsabile del servizio a porre in essere tutti gli adempimenti connessi alla 
attuazione del punto 1) della presente deliberazione, attivando le procedure indicate nelle premesse. 
 
3) Di dare comunicazione, ai sensi  dell’art. 7 del CCNL Comparto Regioni e Autonomie Locali, 
dell’adozione del presente atto alle organizzazioni sindacali ed al Responsabile Sindacale 
Aziendale. 



 
4) Di dare atto che la presente viene affissa per 15 giorni consecutivi mediante affissione all’albo 
pretorio comunale e diverrà esecutiva il decimo giorno successivo alla sua pubblicazione ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs 18 agosto 
2000 n. 267. 
 
5) Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, copia della presente deliberazione ai capigruppo 
consiliari, contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ALLEGATO A) 
 
 
PROSPETTO DI AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 
DIPENDENTE 
 
n.  AREE Posti da coprire 2009 

Categorie 
A     B      B3      C      D 

Posti da coprire  2010 
Categorie 

A      B       B3     C      D 

Posti da coprire 2011 
Categorie 

A       B       B3      C       D 
 1 AREE SERVIZI TECNICI – 

OPERE PUBBLICHE 
UFFICIO LAVORI PUBBLIC 
– EDILIZIA PUBBLICA- 
URBANISTICA- EDILIZIA 
PRIVATA                                         
                                            
TOTALE 

                                       
                                       1 

  

                    Totale Posti                                        1   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  S.Rossi                                                                                F.to .Bossi 
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il      3.3.2009    e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li       3.3.2009                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              F.to P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li   19.1.2009                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva 
in data  13.3.2009          essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n. 267/2000-T.U. Leggi ordinam.EE.LL. 
 
 
Dalla Sede municipale, li                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


